
Р О С С И Й С К А Я Ф Е Д Е Р А Ц И Я
Б Е Л Г О Р О Д С К А Я О Б Л А С Т Ь

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ СОВЕТ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
«ИВНЯНСКИЙ РАЙОН»

Р Е Ш Е Н И Е

29 апреля 2025 года № 24/219

О работе Муниципального
совета Ивнянского района
четвертого созыва за 2024 год

Заслушав отчёт председателя Муниципального совета Ивнянского
района Картамышева Ю.М. «О работе Муниципального совета
Ивнянского района четвертого созыва за 2024 год» Муниципальный
совет Ивнянского района р е ш и л:

1. Отчёт председателя Муниципального совета Ивнянского района
Картамышева Ю.М. «О работе Муниципального совета Ивнянского
района четвертого созыва за 2024 год» принять к сведению
(прилагается).

2. Членам Муниципального совета Ивнянского района совместно
с администрациями района, городского и сельских поселений продолжить
работу по реализации на территории района принятых Программ социально-
экономического развития, способствующих улучшению качества жизни
населения, формированию солидарного общества.

3. Членам Муниципального совета Ивнянского района, контрольно-
счетной комиссии муниципального района «Ивнянский район» усилить
контроль по выполнению решений, принятых Муниципальным советом
Ивнянского района, представительными органами городского и сельских
поселений муниципального района.

4. Муниципальному совету Ивнянского района регулярно проводить
работу по реализации Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-
ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления
в Российской Федерации». Периодически заслушивать отчеты о работе
депутатов в своих округах.

5. Членам Муниципального совета Ивнянского района совместно
с депутатами поселкового, земских собраний сельских поселений



2

муниципального района в ходе встреч с избирателями информировать
население о своей работе в отчетный период, о работе местных органов
власти по выполнению программ социально-экономического развития
района, содействовать дальнейшему развитию в районе территориального
общественного самоуправления.

6. Председателю Муниципального совета Ивнянского района
Картамышеву Ю.М. направить всю свою деятельность на улучшение
организационной работы Муниципального совета Ивнянского района,
создание необходимых условий для более полного осуществления
полномочий, соответствующих федеральному законодательству, Уставу
муниципального района «Ивнянский район» и Регламенту Муниципального
совета Ивнянского района.

7. Настоящее решение разместить на официальном web-
сайте муниципального района «Ивнянский район» Белгородской
области https://ivnya-r31.gosweb.gosuslugi.ru/.

8. Контроль за исполнением настоящего решения возложить
на постоянную комиссию Муниципального совета Ивнянского района
по вопросам местного самоуправления, нормативно-правовой деятельности
и общественной безопасности (Дмитриев Н.Н.).

Председатель Муниципального
совета Ивнянского района Ю.М.Картамышев

https://ivnya-r31.gosweb.gosuslugi.ru/.%20


3

Приложение
к решению Муниципального совета

Ивнянского района
от 29 апреля 2025 года № 24/219

О работе Муниципального совета Ивнянского района

1 слайд .
Уважаемый, Игорь Анатольевич!

Уважаемые депутаты!
Приглашенные!

Представляю Вам отчет о своей работе, как председателя
Муниципального совета Ивнянского района, и о работе
представительного органа местного самоуправления за 2024 год.

Мой доклад будет традиционным, постараюсь охватить
количественно, информационно и аналитически все направления
работы представительного органа, осветить основные принятые
решения и рассмотренные вопросы.

Деятельность Муниципального совета Ивнянского района, как
и всех органов власти района в прошедшем году была нацелена на
обеспечение стабильной ситуации в социальной сфере,
рациональное использование бюджетных средств, участие в
большой работе по выполнению районных, региональных
программ.

Вся работа строится на принципах равноправного участия
каждого депутата и подчинена главной цели – осуществлению
реальных дел.

2 слайд
Уважаемые коллеги!

Количественный состав депутатского корпуса состоит из:
124 депутата городского и сельских поселений земских

собраний, в том числе 30 депутатов Муниципального совета
Ивнянского района.



4

23 человека депутатского корпуса Муниципального совета
являются членами Партии «Единая Россия»,

7 человек - сторонники партии «Единая Россия».

3 слайд

Депутаты по роду занятий представляют все сферы
жизнедеятельности района.

Свою работу депутаты ведут в составе 5 профильных
комиссий районного Совета, курирующих вопросы местного
значения:

-по вопросам местного самоуправления, нормативно-правовой
деятельности и общественной безопасности (председатель –
Дмитриев Николай Николаевич);

-по экономическому развитию, бюджету, налоговой политике
и муниципальной собственности (председатель - Листопад
Василий Александрович);

-по социальному развитию, делам ветеранов и молодежи,
(председатель- Батырева Надежда Николаевна);

-по развитию агропромышленного комплекса, малым формам
хозяйственной деятельности и природным ресурсам (председатель
- Щетинин Александр Николаевич);

-по вопросам жизнедеятельности, градостроительства и
жилищно-коммунального хозяйства (председатель - Чупахин
Александр Валентинович).

Хочется отметить, что состав депутатского корпуса
профессиональный - это руководители организаций, работники
бюджетной сферы, сельского хозяйства, т.е люди пользующиеся
уважением жителей района, умеющие принимать важные решения
и нести за них ответственность.

4 слайд.
Спецификой работы Муниципального совета Ивнянского

района является разработка и принятие нормативно-правовых
актов, обеспечивающих устойчивое развитие экономики и
социальной политики, являющихся основой эффективной
жизнедеятельности жителей Ивнянского района.



5

Основной формой работы Муниципального совета являются
заседания, которые обычно проводятся согласно утвержденному на
календарный год плану работы.

5 слайд.

В соответствии с планом работы представительного органа в
течении 2024 года было организовано и проведено 17 заседаний, из
них 4 публичных слушания: 2 – по внесению изменений в Устав
муниципального района «Ивнянский район», 1 – по принятию
бюджета на следующий год,1- о выдвижении инициативы о
преобразовании всех поселений района в муниципальный округ.
Принятые на них заключения – результат обсуждения проектов
документов с участием заинтересованных лиц.

Все заседания были открытыми, с приглашением
представителей органов местного самоуправления, руководителей
структурных подразделений администрации, представителей
прокуратуры, средств массовой информации.

Представители прокуратуры регулярно принимают участие в
заседаниях сессии, проводят экспертизу на соответствие
законодательству и направляют заключения по проектам решений,
тем самым осуществляют участие органов прокуратуры в
контрольной деятельности Совета и правовой экспертизы.

6 слайд

За 2024 год в прокуратуру направлено 128 проектов решений
Муниципального совета Ивнянского района, коррупционной
составляющей в которых не выявлено.

В свою очередь, прокуратурой района в наш адрес было
направлено 3 протеста.

По итогам заседаний Муниципального совета Ивнянского
района принято 128 решений, в том числе:

57- решений - по финансовой направленности;
12 - по имуществу и регулированию земельных отношений;
18 - по вопросам социальной политики;
2 - о награждении;
39 – по вопросам местного самоуправления;



6

Председателем Муниципального совета за минувший год
издано 96 распоряжений.

7 слайд.

В 2024 году состоялось двенадцать заседаний постоянных
комиссий, рассмотрены проекты решений:

8 - по вопросам местного самоуправления, нормативно-
правовой деятельности и общественной безопасности,

8 - по экономическому развитию, бюджету, налоговой
политике и муниципальной собственности,

8 - по социальному развитию, делам ветеранов и молодежи,
5 - по вопросам жизнедеятельности, градостроительства и

жилищно-коммунального хозяйства.

Как председатель совета депутатов, я благодарен
депутатскому корпусу за выступления, обсуждения, замечания и
предложения, вынесенные на комиссиях и сессиях по
принимаемым проектам.

8 слайд.

Проведено 201 приемов граждан в избирательных округах, на
которых обсуждались и решались вопросы, связанные с
жизнедеятельностью поселений, просьбами отдельных жителей.
Хотя графики приёма граждан имеются, но, обычно посетителей
бывает немного. Многие вопросы удаётся решать прямо на месте
путём разъяснений, консультаций. Либо рассматриваем обращения,
подготавливаем ответы, часть вопросов обсуждалась на
депутатских комиссиях.

9 слайд.

Говоря же в общем о работе депутатов с избирателями на
территориях, как и в прошлом году считаю необходимым
активизировать участие депутатов в работе Советов
общественности территорий. Нужно использовать депутатский



7

ресурс и полномочные возможности для выявления и решения
проблем территорий и людей.

10 слайд.

В ходе заседаний Муниципального совета депутаты
заслушали ежегодные отчеты:

-главы администрации района,
- председателя контрольно-счетной комиссии Ивнянского

района.

Коротко о наиболее важных решениях, принятых нами в
отчетном периоде.

11 слайд.
Основополагающий правовой документ – Устав Ивнянского

района – корректировался два раза, что было обусловлено, во-
первых, необходимостью приведения положений Устава в
соответствие с действующим законодательством, во-вторых,
целесообразностью правового урегулирования отдельных вопросов,
в частности: официального опубликования (обнародования)
принятых муниципальных актов в газете «Родина».

Изменения в Устав муниципального района «Ивнянский
район» зарегистрированы Управлением Министерства юстиции
Российской Федерации по Белгородской области, официально
обнародованы и вступили
в законную силу.

Документ, консолидирующий все денежные ресурсы
и их распределение, своего рода финансовая программа действий
органов местного самоуправления о бюджете Ивнянского района
принимался в двух чтениях.

За 2024 год принято 5 решений о внесении изменений в
бюджет муниципального района «Ивнянский район».

12 слайд.
В течении 2024 года было проведено 9 контрольных и 65

экспертно-аналитических мероприятий.



8

Депутатским корпусом приняты решения о внесении
изменений в нормативные правовые акты, касающиеся:

-бюджетного устройства и бюджетного процесса в Ивнянском
районе;

- принятие полномочий по осуществлению внутреннего и
внешнего муниципального контроля от городского и сельских
поселений;

- положения о муниципальном земельном, жилищном,
дорожном контроле на территории Ивнянского района
Белгородской области и другие.

Исполнение контрольных полномочий – одно из основных
направлений деятельности Муниципального совета, где зона
особого внимания депутатского корпуса - реализация программ и
проектов, направленных на повышение качества жизни граждан.

13 и 14 слайды.

Как председатель Муниципального совета, на которого
возложены должностные представительские полномочия по
представлению органов местного самоуправления муниципального
района, я принимал участие в заседаниях областной
Думы, рабочих совещаниях с органами государственной власти
Белгородской области, Ассоциации «Совет муниципальных
образований». Присутствовал также на мероприятиях,
организованных администрацией Ивнянского района,
муниципальными организациями социально-культурной сферы.

В 2024 г. депутаты участвовали в составе групп
общественного контроля в осуществлении контроля за итогами
выполнения, реализации инициативных проектов. Вся информация
размещена на сайте.

Депутаты принимали участие в торжественных
мероприятиях, посвященных Дню местного самоуправления, Дню
Победы, побывали в школах в День знаний и на празднике
«Последнего звонка» и др, участвовали в субботниках.

15 слайд.

Информация о нашей, депутатской, работе освещается в
открытых источниках. Во исполнение Федерального закона от



9

09.02.2009 г. № 8-ФЗ «Об обеспечении доступа к информации о
деятельности государственных органов и органов местного
самоуправления» на официальном сайте органов местного
самоуправления Ивнянского района в течение отчётного периода
регулярно обновлялась информация по направлениям работы
Муниципального совета.

16 слайд.

Также имеется страница в социальной сети «ВКонтакте».
Работа представительного органа местного самоуправления

регулярно и своевременно освещается в районной газете «Родина».

Все вопросы, находящиеся в компетенции администрации
городского, сельского поселения, рассматривались и решались
депутатами совместно с главами администраций.

17 слайд.

Уважаемые депутаты и присутствующие!

Конечно, главной темой года стала специальная военная
операция на Украине. Сегодня уже нет в России ни одного
человека, кто остался бы равнодушным к событиям на Украине.

Не остались в стороне и депутаты нашего района, которые
оказывали и продолжают оказывать посильную гуманитарную
помощь для наших военнослужащих. Хочется поблагодарить за
оказанную гуманитарную помощь для солдат, находящихся в зоне
СВО всем депутатам Муниципального совета.Особо хочется
выделить: Дмитриева Николая Николаевича, Волобуева
Александра Алексеевича, Щетинина Александра Николаевича,
Чернявского Владимира Викторовича.

18 слайд.

Уважаемые коллеги!



10

Хочу поблагодарить всех депутатов, которые, совмещая
депутатскую деятельность с выполнением трудовых и служебных
обязанностей по основному месту работы, проявляли себя во всех
направлениях деятельности Муниципального совета Ивнянского
района.

Сложилась работоспособная и надежная команда, готовая
работать в интересах жителей Ивнянского района. Наши депутаты
разные по возрасту, роду занятий, убеждениям, взглядам, но все в
одинаковой степени ответственны и неравнодушны к районным
делам, нуждам населения.

Разрешите выразить благодарность главе администрации
района Игорю Анатольевичу Щепину за совместную продуктивную
работу, нацеленную на повышение уровня благосостояния жителей
нашего района!

Также выражаю благодарность прокурору Ивнянского
района, руководству отдела ОМВД России
по Ивнянскому району, заместителям главы администрации,
руководителям управлений, отделов, учреждений, главам
администраций городского, сельских поселений и депутатам
городского, сельских поселений, общественным организациям, за
тесное и конструктивное сотрудничество в нашей общей работе на
благо жителей Ивнянского района.

Желаю всем нам плодотворной работы в текущем году, исполнения
намеченных планов.

Здоровья, мира и благополучия вам и вашим близким!


